

臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用自治條例 第四條、第六條、第九條修正草案總說明

- 一、「臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用自治條例」（以下簡稱「本自治條例」）於九十年一月十九日制定，考量臺北市（以下簡稱本市）受中央政府公益彩券盈餘分配之基金數額日益龐大，為建立有效且健全之監督管理機制，爰於九十八年二月十日修正第四條及第四條之一條文。近年為有效緩解高齡化及家庭功能薄弱或崩解等問題，本市因應社會福利需求，積極運用公益彩券盈餘分配基金，興建與購置老人日間照顧所需用地、托嬰中心及親子館等社會福利設施。
- 二、惟本市議會考量應將公益彩券盈餘運用於提供弱勢市民直接性、立即性之協助，爰於一〇二年五月二十三日以議民字第一〇二〇四〇〇一四八〇號函，請臺北市政府（以下簡稱本府）針對本自治條例之支出範圍通盤檢討，並於六個月內提出修正案。爰修正本自治條例第四條，修正重點如下：
 - （一）考量本府社會局運用本基金興建社會福利相關設施之需求，第一項第三款增訂「興建」項目為本基金之支用範圍。
 - （二）為配合本市議會認為應將公益彩券盈餘運用於提供弱勢市民直接性、立即性之協助，增訂第二項「興建或購置與社會福利有關之不動產費用之編列，以本基金歷年度累積賸餘款為限，並依相關法令規定辦理。」俾確保本基金以推展各項社會福利服務方案計畫為主。有興建或購置社會福利所需之不動產需求時，亦不排除推展社會福利方

案經費，以落實本市議會希冀運用本基金直接照顧本市市民之期待。

(三) 考量每年編列新年度預算時，當年度預算尚執行中，故採本基金運作所需之行政管理、事務設備及人事等相關費用之編列，以上一年度公益彩券盈餘分配款百分之三為限，爰將現行條文第二項移列至第三項並酌作文字修正。

三、另配合本自治條例第二條文字，統一修正本自治條例第六條及第九條之「管理機關」為「社會局」

四、本案業經本府一〇四年三月十日第一八二六次市政會議審議通過。

臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用自治條例第四條、第六條、第九條修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 修正說明 |
|---|--|---|
| <p>第四條 本基金之資金應專款專用，其支用範圍如下：</p> <p>一 緊急災難及社會救助事項。</p> <p>二 照顧津貼及相關補助。</p> <p>三 補助及辦理各項福利服務方案或修建、<u>興建</u>、租用、購置與社會福利有關之不動產及相關設施設備。</p> <p>四 社會福利機構輔導及專業服務人力提升。</p> <p>五 其他與社會福利、慈善公益等有關之研究、發展、預防、推廣、創新性等事項。</p> <p>六 本基金運作所需之行政管理、事務設備及人事等相關費用。 <u>前項第三款興建或購置與社會福利有關之不動產費用之編列，以本基金歷年度累積賸餘款為限，其運用依相關法令規定辦理。</u> <u>第一項第六款費用之編列，以</u></p> | <p>第四條 本基金之資金應專款專用，其支用範圍如下：</p> <p>一 緊急災難及社會救助事項。</p> <p>二 照顧津貼及相關補助。</p> <p>三 補助及辦理各項福利服務方案或修建、租用、購置與社會福利有關之不動產及相關設施設備。</p> <p>四 社會福利機構輔導及專業服務人力提升。</p> <p>五 其他與社會福利、慈善公益等有關之研究、發展、預防、推廣、創新性等事項。</p> <p>六 本基金運作所需之行政管理、事務設備及人事等相關費用。 <u>前項第六款之費用，不得超過上一年度公益彩券盈餘分配款百分之三。</u></p> | <p>一、第一項第三款：考量本府社會局運用本基金興建社會福利相關設施之需求，增訂「興建」項目為本基金之支用範圍。</p> <p>二、增訂第二項：因應本市市議會第十一屆第五次定期大會第八次會議（一〇二年五月二十二日）附帶決議，針對本基金支用範圍通盤檢討後，增訂本項規定，即興建或購置與</p> |

上一年度公益彩券盈餘分配款百分之三為限。

社會福利有關之不動產費用之編列，以本基金歷年度累積賸餘款為限，其運用依相關法令規定（如：公益彩券發行條例、公益彩券運用考核與追回款項保管及運用辦法等規定）辦理，俾確保本基金以推展各項社會福利服務方案計畫為主。有興建或購置社會福利所需之不動產需求時，亦不排除推展社會福利方案經費，以落實本市議會希

| | | |
|--|---|---|
| | | <p>冀運用本基金提供弱勢市民直接性、立即性協助之期待。</p> <p>三、現行條文第二項項次遞改並修正內容：考量每年編列新年度預算時，當年度預算尚在執行中，故採編列費用當年度之上一年度（如：編列費用年度係一〇一年，則以一〇〇年度為計算年度）公益彩券盈餘分配款實際數額，並酌修文字。</p> |
| <p>第六條 本基金置執行秘書一人，幹事三人，由<u>社會局</u>指派有關單位人員兼任，並得約聘僱工作人員若干人，</p> | <p>第六條 本基金置執行秘書一人，幹事三人，由<u>管理機關</u>指派有關單位人員兼任，並得約聘僱工作人員若干</p> | <p>配合第二條文字，統一修正「<u>管理機關</u>」為「<u>社會局</u>」。</p> |

| | | |
|--|---|----------------------------------|
| 專職辦理本基金業務。 | 人，專職辦理本基金業務。 | |
| <p>第九條 申請本基金補助之單位，應於預算執行完成後，將執行結果及效益報社會局查核，如未依核定計畫執行或逾期未執行時，應主動繳回撥用經費，未繳回者，<u>社會局</u>應予追繳。</p> | <p>第九條 申請本基金補助之單位，應於預算執行完成後，將執行結果及效益報社會局查核，如未依核定計畫執行或逾期未執行時，應主動繳回撥用經費，未繳回者，<u>管理機關</u>應予追繳。</p> | <p>配合第二條文字，統一修正「管理機關」為「社會局」。</p> |

臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用自治條例

第四條、第六條、第九條修正草案法規影響評估

一、法規修訂必要性評估

(一)修法背景

1. 臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用自治條例(下稱本自治條例)，本府以九十年一月十九日府法三字第九〇〇〇五七三〇〇〇號令制定。
2. 九十六年考量受中央政府公益彩券盈餘分配之基金數額日益龐大，為健全公益彩券盈餘分配基金(下稱本基金)之監督管理機制，爰提出「臺北市公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用自治條例部分條文修正草案」，本府並以九十八年二月十日府法三字第〇九八三三二二二九〇〇號令公布。
3. 近年為有效緩解高齡化及家庭功能薄弱或崩解等問題，因應本市社福需求，積極運用本基金，於九十九年至一〇一年購置老人服務中心暨日間照顧中心城中段及大安段土地，計新臺幣(下同)五億三千三百二十六萬餘元與一〇二年預計購置親子館暨托嬰中心，計五億八千三百零三萬餘元，惟本市議會考量應將本基金運用於提供弱勢市民直接性、立即性之協助，不得為購置社會福利所需不動產而排擠本市弱勢市民所需之社會福利方案經費，爰於一〇二年五月二十三日以議民字第一〇二〇四〇〇一四八〇號函，請本府社會局針對本自治條例之支出範圍通盤檢討，並於六個月內提出修正案。

(二)政策目的

基於上開說明，本府社會局為更有效運用本基金照顧本市弱勢市民，並顧及本市議會對於提供弱勢市民直接性協助之期待，爰有重新檢視並修正本自治條例第四條條文之必要。

另配合第二條文字，統一修正第六條及第九條「管理機關」為「社會局」。

二、法規替代方案審視

- (一)本府為有效管理運用財政部依公益彩券發行條例發行之公益彩券盈餘之分配款，專款專用辦理本市社會福利及慈善等公益活動，特設立本基金，並依預算法第二十一條及第九十六條規定，制定本自治條例。
- (二)本自治條例雖無法律明確授權訂定，惟屬地方自治事項，有關支用範圍之檢討，為符法制，仍有修正必要。

三、法規修正影響對象評估

(一)影響對象及程度

本基金係為提供本市建置完整福利服務網絡，因應本市社會福利人口需求，預估未來尚有興建社會福利設施之必要性及需求，為利本市統籌規劃完善社會福利服務硬體資源，爰於現行條文第四條第一項第三款增訂本基金得興建與社會福利有關之不動產及相關設施設備。另同條增訂第二項興建或購置與社會福利有關之不動產費用編列，以本基金歷年度累積賸餘款為限，其影響層面說明如下：

- (1)正面影響：興建或購置與社會福利有關之不動產之費用以本基金歷年度累積賸餘款為限，確保本基金以推展各項社會福利服務方案計畫為主，實有購置社會福利所需之不動產時，亦不因此而排擠推展社會福利方案經費，得以落實本市議會希冀運用本基金直接照顧本市市民之期待。
- (2)負面影響：本修正案對本府運用本基金辦理社會福利業務負面影響幅度較小，惟如後續遇有本市興建社

福設施規模較大情形時，若本基金累積賸餘款額度低，調度本府社福經費配置，較缺乏財務調度彈性。

(二) 配套措施

本案修法符合本市議會及財政部之期待，通過後即可施行，無需相關配套措施。

四、法規成本效益分析

本基金自九十年成立，截至一〇二年七月止本市公益彩券盈餘獲配總額為一百八十二億三千二百餘萬元，為因應社福需求，本基金於九十年、九十九年、一〇〇年、一〇一年及一〇二年間購置社福土地及建物，購置金額總計為十一億七千一百餘萬元，支出比例約占本市獲配數之百分之六點四二(如下表)：

| 年度 | 項目 | 金額(億元) |
|-----|--|--------|
| 90 | 購置萬大、文德國宅土地及建物 | 0.55 |
| 99 | 老人服務中心暨日間照顧中心購地費(城中段) | 1.43 |
| 100 | 老人服務中心暨日間照顧中心購地費(城中段及大安段) | 3.01 |
| 101 | 老人服務中心暨日間照顧中心購地費(城中段) | 0.89 |
| 102 | 1. 購置捷運港墘站 2 樓設置內湖親子館暨托嬰中心 2. 購置士林區基河國宅設置士林親子館暨托嬰中心 | 5.83 |
| 總計 | | 11.71 |

近年因面臨高齡化及家庭功能薄弱或崩解等社會議題，於九十九年至一〇二年間之購置不動產之金額占歷年購置總額

之百分之九十五點三，為打造本市願生樂養之友善育兒環境，於一〇二年積極辦理一區一親子館及托嬰中心，致當年度所占比例偏高，占歷年購置總額之百分之四十九點七九。

本次修法增訂本基金興建或購置社福所需不動產之金額以本基金歷年度累積賸餘款為限，當年度本市獲配，原則上仍全數支應本市所需之社會福利經常性支出，就一〇二年而言，如有興建或購置社會福利不動產之需求，截至一〇一年十二月底止累積賸餘款三十億七千餘萬元，應足敷支應所需，如無累積賸餘款，則無法運用於興建、購置社會福利不動產。

五、公開諮詢程序

本案除已依法辦理預告程序廣徵民意外，另由本府社會局法規小組會議邀請性別平等專家學者與會進行性別影響評估，並參酌業務單位意見納入修正草案內涵，使其更周全可行。